
  

 
 

EDIÇÃO N.° 16/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 31 de maio de 2019 
Portarias n.º 199 a 212/2019 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019 .............................................................................. 6 

PORTARIA 199/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 200/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 201/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 202/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 203/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2019 ............................................................................ 10 

PORTARIA 204/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 205/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 206/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 207/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 208/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019 ............................................................................ 13 

PORTARIA 209/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIA 210/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIA 211/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 212/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019 
 

PORTARIA 199/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Processo Seletivo para provimento de vagas de 
Professor Formador, bolsista CAPES, nos cursos de Licenciatura em Matemática e Ciências 
Biológicas do Programa UAB/CAPES, executados pelo DEAD/CBV/IFRR, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 
- ISMAYL CARLOS CORTEZ 
- JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 
- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 200/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para responder pela Coordenação de 
Planejamento e Orçamento - CPO, com ônus, no período de 20 a 27/5/2019 e 28 a 31/5/2019, 
em virtude do afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, conforme previsto no Art. 
97, Inciso III, Alínea A, da Lei n° 8.112/90 e por motivo de férias, respectivamente. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 201/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Art. 1.º Conceder afastamento integral para estudo no país ao servidor ARISTIDES SAMPAIO 
CAVALCANTE NETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n.º 2296350, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no período de 3/7/2019 a 3/6/2020, com base no art. 
96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com Processo n.º 23229.000249.2019-64. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 202/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da 
Pós- Graduação em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino - EaD, a ser composta pelos 
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS BANCA EXAMINADORA 

Elian Monteiro da Silva 
Evirlândia Monteiro da Silva 

Prof.ª Ma. Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof. Me. Diego Araújo de Almeida 
Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 

Maria Meri da Silva Honorato 
Paola Suzy da Rocha Oliveira 

Prof.ª Ma Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof. Dr. Sebastião Monteiro Oliveira 
Prof. ª Ma. Rizia Maria Gomes Furtado 

Carlota Nunes de Almeida 
Glaucielly Garcia Cruz 

Prof.ª Ma. Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof.ª Ma. Rosimar Santana de Olanda 
Prof.ª Esp. Jucely Mariana Oliveira de Sousa 

Darlinaira Dias Brito 
Maria Antônia Castelo Sobral 

Prof.ª Ma. Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof.ª Ma. Rosimar Santana de Olanda 
Prof.ª Ma. Ana Acácia Araújo de Souza Eda 

Lucileine Basgal 
Luene Peixoto Pinheiro 

Tatiane Ramos Cruz 

Prof.ª Ma. Cintiara Souza Maia 
Prof.ª Ma. Cristiane Pereira de Oliveira 
Prof.ª Ma. Lidiana Lovato 

Ana Maria Silva Lima 
Cleonice Viana Oliveira 

Francisca Leila Pereira Campos 

Prof.ª Ma. Cintiara Souza Maia 
Prof.ª Ma. Andreia Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 

Glijauvi da Silva Chaves 
José Beserra Ferreira 

Marivalda Ferreira de Souza 

Prof.ª Ma. Rízia Maria Gomes Furtado 
Prof. Me. Antônio Vaz de Meneses 
Prof.ª Ma. Cristiane Pereira de Oliveira 

Iracema Magalhães Lima 
Jenisson Araújo Cruz 

Prof.ª Ma. Rízia Maria Gomes Furtado 
Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Prof. Me. Antônio Vaz de Meneses 

Jonas Alves Soares 
Maria Creuza Ramos Sales 

Celijane da Silva Mota 

Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 
Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 
Prof.ª Ma. Núbia Paulo da Costa Andrade 

Erlândia Monteiro da Silva 
Mirian Monteiro Araújo 

Prof. Me. Rondson de Sousa Pereira 
Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 
Prof. Me. Francisco Rafael Duarte Maciel 

Revilma Almeida Soares 
Fernanda da Costa Paiola 

Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 
Prof.ª Dra. Ivone Mary Medeiros de Souza 
Prof. Dr. Sebastião Monteiro Oliveira 

Maria Antônia Alves Monteiro 
Wiliane Izabel 

Ananias Gomes Moraes 

Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 
Prof. Dr. Sebastião Monteiro Oliveira 
Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 203/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da 
Pós- Graduação em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino - EaD, a ser composta pelos 
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS BANCA EXAMINADORA 

Evanilde Miranda de Freitas 
Guimarães 

Prof. Dr. Sebastião Monteiro Oliveira 
Prof.ª Ma. Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 

Marcilene Almeida Queiros 
Prof. Me. Antônio Vaz de Meneses 
Prof. Me. Denison Rafael Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Rízia Maria Gomes Furtado 

Gisele Sandra Loures de Oliveira 
Santos 

Prof. Me. Antônio Vaz de Meneses 
Prof. Me. Denison Rafael Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Rízia Maria Gomes Furtado 

Cleovânia Lira Macêdo 
Glauciene Dutra Silva 

Maria Soledade Dutra Silva 

Prof. Me. Antônio Vaz de Meneses 
Prof. Me. Denison Rafael Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Rízia Maria Gomes Furtado 

Adalgisa Figueira Morais 
Jozimar Lago Oliveira 

Raquel Moreira dos Santos 

Prof.ª Ma. Clarissa Rosa Pinto 
Prof.ª Ma. Solange Almeida Santos 
Prof. Me. Adnelson Jati Batista 

Juliana Caroline Prof.ª Ma. Clarissa Rosa Pinto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Flamaritana Cordeiro Araújo Prof. Esp. Everaldo Barreto da Silva 
Prof. Esp. José Nunes Ferreira 

Alcione Queiroz do Nascimento 
Prof.ª Ma. Clarissa Rosa Pinto 
Prof. Esp. Everaldo Barreto da Silva 
Prof. Esp. José Nunes Ferreira 

Altamir de Melo Cavalcante 
Prof.ª Ma. Clarissa Rosa Pinto 
Prof. Esp. Everaldo Barreto da Silva 
Prof. Esp. José Nunes Ferreira 

Herikson Lima de Araújo 
Marinalva Marques de Sousa 

Marlison Brito Xavier 

Prof.ª Ma. Clarissa Rosa Pinto 
Prof. Esp. Everaldo Barreto da Silva 
Prof. Esp. José Nunes Ferreira 

Elândia Gomes Araújo 
Cristiane Wottrich Pinto 

Marcele Socorro de Almeida Figueira 

Prof.ª Esp. Jerusa Soares da Rocha 
Prof.ª Ma. Marilda Vinhote Bentes 
Prof.ª Ma. Miriam Mirla Becker 

Leda Evania da Silva Freitas 
Sandra Lopes Lima 

Prof.ª Esp. Jerusa Soares da Rocha 
Prof.ª Ma. Maria do Socorro Sales do Nascimento 
Prof. ª Ma. Maria do Carmo Guerreiro Cesar 

Joyce Luana Santos Arouche 
Sarah Scheherazade Pinheiro 

Raheem 

Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 
Prof.ª Ma. Andréia Pereira da Silva 
Prof. Me. Marcelo Santos da Silvar 

Jucilene Greice de Oliveira Vilena 
Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 
Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 
Prof.ª Ma. Núbia Paulo da Costa Andrade 

Betânia Rodrigues Silva 
Roberta Sagica Gomes 

Kelly Priscila de Araújo Andrade 

Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 
Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 
Prof.ª Ma. Núbia Paulo da Costa Andrade 

Josângela Pedrosa da Silva 
Francileide Cosmo da Silva 
Zenaide Roseno Monteiro 

Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 
Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 
Prof.ª Ma. Núbia Paulo da Costa Andrade 

Antônia Regina de Souza Castro 
Mayla Evily do Carmo Nascimento 

Maurício Braga Thomaz 

Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 
Prof.ª Dra. Maria Sônia Silva de Oliveira Veloso 
Prof. Me. Rondson de Sousa Pereira 

Keila da Silva Sousa 
Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 
Prof.ª Ma. Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof. Me. Rogerlan Rodrigues Pinto 

Maria Iranete Mineiro Pinho 
Paulo Rarres da Cruz 

Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 
Prof. Me. Rondson de Sousa Pereira Me 
Prof. Me. José Marcos de Sá 

Kelly Anne Rosas da Costa 
Claudinero Reis 

Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 
Prof.ª Dra. Ivone Mary Medeiros de Souza 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Prof. Me. Rondson de Sousa Pereira 

Maria Luzineide da Silva 
Prof.ª Ma. Eliane França de Sousa 
Prof. Me. Vanici Martins Pereira 
Prof. Me. Rondson de Sousa Pereira 

Cleidiane Aniceto de Souza 
Prof. Me. Luiz Miranda Rocha 
Prof.ª Ma. Ana Acácia de Souza Eda 
Prof.ª Ma. Lizne Nôzenir de Lima Lira 

Lilian Rejane Nery Dias 
Prof. Me. Luiz Miranda Rocha 
Prof. Ma. Diego Araújo de Almeida 
Prof.ª Ma. Gisele Guimarães de Oliveira 

Angélica Pinheiro Feitoza 
Prof. Me. Luiz Miranda Rocha 
Prof.ª Ma. Lizne Nôzenir de Lima Lira 
Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 

Maria Gedian de Sousa Castro 
Ilson Alves do Casal 

Antônia Regina de Sousa Castro 

Prof.ª Ma. Cintiara Souza Maia 
Prof.ª Ma. Cristiane Pereira de Oliveira 
Prof.ª Ma. Marta Clementina 

Marcelo Dias Ribeiro 
Prof.ª Ma. Joseilda do Nascimento Bezerra 
Prof.ª Esp. Maria Antônia Moraes Santana 
Prof.ª Esp. Rosimar Santana de Olanda 

Francismar Galvão da Penha 
Matilde da Silva 

Sheyla dos Santos 

Prof.ª Ma. Andréia Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Virgínia Guedelho de Albuquerque 
Carvalho 
Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 

Ana Lúcia Silva dos Santos 

Prof.ª Ma. Andréia Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Virgínia Guedelho de Albuquerque 
Carvalho 
Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 

Ronaldo de Oliveira Santos 
Prof. Me. Rondson de Sousa Pereira 
Prof.ª Ma. Vanici Martins Pereira 
Prof. Me. Francisco Rafael Duarte Maciel 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2019 

 
PORTARIA 204/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 183/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 
13/5/2019, que autoriza o afastamento da servidora MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO, no 
dia 16/5/2019, com destino a Amajari-RR, para ministrar treinamento sobre o Sistema 
Pergamum e CAF aos estudantes do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura do Campus 
Amajari-IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 205/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 23/5/2019, com 
destinado a Bonfim-RR, para participarem de atividade sindical como membros da Diretoria 
Executiva da Seção IFRR, na Assembleia Geral Extraordinária, no Campus Avançado Bonfim-
IFRR. 
- ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 
- ARNOU PEREIRA DE SÁ 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 206/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor GILVAN BROLINI, nos dias 26 a 
31/5/2019, com destino a Macéio-AL, para participar da 513ª Reunião Ordinária de Plenário em 
atendimento à Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 207/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo estudo e elaboração de nova proposta de um 
Curso Tecnológico em substituição ao Curso de Tecnologia em Gestão Hospitalar, considerando 
a possibilidade de extinção do referido curso, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA 
- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA - Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

- LUCÉLIA SANTOS SOUSA GOMES - Docente 
- LUCIANA LEANDRO SILVA - Docente 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS - Pedagoga 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 208/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da 
Pós- Graduação em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino - EaD, a ser composta pelos 
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS BANCA EXAMINADORA 

Joana Célia Nascimento Pereira 
Marcia da Silva Ramos 

Prof . Me. Iury José Sodré Medeiros 
Prof.ª Ma. Soraia Feitosa 
Prof. Me. Filomeno Sousa Filho 

Marcos Diones Pereira da Silva 
Prof. Me. Iury José Sodré Medeiros 
Prof. Me. Filomeno Sousa Filho 
Prof.ª Dra. Magda Becker 

Antônia Benedita Valneide 
Prof. Me. Iury José Sodré Medeiros 
Prof. Me. Filomeno Sousa Filho 
Prof.ª Esp. Vanessa Lima Lamazon 

Elielva dos Santos 
Elineia Patrício de Souza 

Prof. Me. Iury José Sodré Medeiros 
Prof.ª Esp. Vanessa Lima Lamazon 
Prof.ª Esp. Maria do Socorro Barbosa da Silva 
Mamed 

Ana Paula Castro Pedroso 
Joélia do Carmo Pereira de Oliveira 

Prof.ª Ma. Andréia Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Virgínia Ghedelho de Albuquerque 
Carvalho 
Prof.ª Ma. Maria Eliana Lima dos Santos 

Icenilde do Carmo Carneiro 
Vanete dos Prazeres Pinho 

Prof.ª Ma. Andréia Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Virgínia Guedelho de Albuquerque 
Prof.ª Ma. Francimeire Sales de Souza 

Maelva dos Santos 
Marinalva dos Santos Rodrigues 

Prof.ª Ma. Andréia Pereira da Silva 
Prof.ª Ma. Virgínia Ghedelho de Albuquerque 
Prof.ª Ma. Francimeire Sales de Souza 

Genovefa da Costa Matos 
Ismael Tenente Fernandes 
Mirian de Souza Alexandre 

Prof.ª Ma. Lorenna Grasielle Silva Bispo 
Prof.ª Dra. Ivone Mary Medeiros de Souza 
Prof.ª Ma. Jucilene Oliveira de Sousa 
Prof. Dr. José Airton da Silva Lima 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

Maria Antônia Madeira da Silva 
Sâmia de Melo Sandes Sousa 

Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 
Prof. Me. Franzmiller Almeida Nascimento 
Prof. Dr. Lúcio Keury Almeida Galdino 

Dulcirene Freitas de Lima Sousa 
Gerlany Feitosa Alves 

Sullivan Douglas Mendes Barbosa 

Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 
Prof. Me. Marcelo Santos da Silva 
Prof. Dr. Lucio Keury Almeida Galdino 

Samara Morais da Silva Albuquerque 
Gracilene Lopes Machado 

Prof.ª Ma. Luzardina Miranda e Silva 
Prof.ª Ma. Marinalda da Silva Brito 
Prof.ª Ma. Rizia Maria Gomes Furtado 

Graciete Barros Silva 
Hana Karolina da Costa Palheta 

Prof.ª Ma. Rízia Maria Gomes Furtado 
Prof.ª Ma. Edilma da Silva Ribeiro 
Prof.ª Ma. Edineide Rodrigues dos Santos 

Ana Rosa Cabral Lima 
Apoliana Guerreiro Messias 

Rosa Helena da Fonseca Monteiro Barros 

Prof. Me. Antônio Vaz de Meneses 
Prof. Me. Denison Rafael Pereira da Silva 
Prof. Me. Luiz Miranda Rocha 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019 

 
PORTARIA 209/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor UDINE GARCIA BENEDETTI, no dia 
23/5/2019, com destino a Caracaraí-RR e Mucajaí-RR, para realizar visita de monitoramento às 
escolas cadastradas pelo PIBID e que estão em atuação com alunos e professores supervisores 
pelo projeto PIBID. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 210/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores e discente, abaixo relacionados, como membros do Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do IFRR-Campus Boa Vista, para o Biênio 2019 a 
2020, constituída pela Portaria Nº 57/CBV de 27 de fevereiro de 2019. 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA - Membro Suplente Docente 
- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS - Membro Suplente Docente 
- ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR - Membro Suplente Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 16/2019  

Publicado em 31 de maio de 2019 
 

- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS - Membro Suplente Docente 
- JULIANA CRISTINA REBOUÇAS GIRÃO - Membro Suplente Discente 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 211/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO para responder pela Coordenação do 
Curso de Ciências Biológicas, sem ônus, no período de 23/5 a 6/6/2019, em virtude do 
afastamento da titular, LIDIANA LOVATO, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 212/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, 
nos dias 27/5 a 3/6/2019, com destino a Teresina-PI, para participar do 14º Congresso 
Piauiense Científico da Federação Internacional de Educação Física - FIEP - Delegacia Regional 
do Piauí. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


